
Tisknuto: 25.05.2024  10:57

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Vnitřní bezpečnost
UPEM/FVBE  / 3

Pracoviště / Zkratka UPEM / FVBE
Název Vnitřní bezpečnost

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět URBV/FVBE
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je podat studentům ucelenou představu o problematice vnitřní bezpečnosti ve stávajícím bezpečnostním prostředí.
Důraz je kladen na komplexnost přístupu k vnitřní bezpečnosti, vymezení povinností, kompetencí a odpovědnosti jeho
jednotlivých součástí.

Požadavky na studenta

Úspěšné absolvování předmětu je podmíněno splněním zápočtu a písemné a ústní části zkoušky.
Podmínky zápočtu: odevzdání schválené seminární práce a absolvování písemného testu (minimální požadavek je 65 %). Zkouška
je v kombinované formě.

Po dobu, kdy nebude možné vyučovat prezenčně, bude probíhat on-line výuka v rozvrhovaných časech přes Teams. Podklady pro
přednášky a cvičení budou uvedeny v rámci MS Teams.
V případě on-line výuky bude zápočet rovněž udělen na základě písemné seminární práce na zadané téma. Zápočet bude vypsán v
posledním týdnu přednáškového období nebo v průběhu zkouškového období.
Zkouška je kombinovaná. Způsob zkoušení bude upřesněn v posledním týdnu přednáškového období. Pokud to situace dovolí,
zkoušky budou vypsány po malých skupinách prezenčně.
Aktuální změny ve výuce (např. zrušení výuky kvůli nemoci, náhrada výuky, prezenční aktivita apod.) budou oznamovány formou
hromadného e-mailu.

Studentům jsou dále k dispozici Individuální rozvrhové konzultace (IRK), které jsou uvedené v rozvrhu studenta (viz ikona
bleděmodré bubliny u jména předmětu v rozvrhu). Studenti mohou v případě potřeby tyto konzultace využít a kontaktovat
vyučujícího (v době distanční výuky pomocí MS Teams). V případě využití konzultace je vhodné dopředu tuto konzultaci alespoň
s jednodenní předstihem avizovat např. e-mailem. Zamezí se tak případné kolizi konzultace s konzultací s jiným studentem.

Obsah

Úvod do problematiky vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku.
Řízení a organizace v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  10:57



Strana: 2 / 3

Bezpečnostní plánování.
Hasičský záchranný sbor ČR a občanská sdružení hasičů.
Úloha Policie ČR v zajišťování veřejného pořádku.
Prevence kriminality.
Zdravotnická záchranná služba.
Armáda České republiky jako významná část ostatních složek IZS.
Obecní policie, soukromé bezpečnostní služby.
Zpravodajské služby.
Celní správa, vězeňská služba a GIBS.
Cizinecká policie a mezinárodní spolupráce Policie ČR.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
vymezit základní pojmy z oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku a dovede charakterizovat uspořádání a vazby uvnitř
bezpečnostního systému ČR;
popsat vztahy mezi rezorty zajišťující vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek;
vysvětlit problematiku bezpečnostního plánování a zaměření plánovacích dokumentů;
charakterizovat působnost a úkoly Hasičského záchranného sboru ČR, spolků dobrovolných hasičů, Policie ČR, zdravotnické
záchranné služby, Armády České republiky, obecní policie, soukromých bezpečnostních služeb, zpravodajských služeb, Celní
správy ČR, Generální inspekce bezpečnostních sborů, cizinecké policie;
popsat financování vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku;
vysvětlit organizační vazby umožňující mezinárodní spolupráci Policie ČR.

Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
orientovat se v platných právních předpisech z oblasti vnitřní bezpečnosti;
srozumitelně interpretovat výsledky analýz zaměřených na posouzení bezpečnostní situace vybraných regionů a navrhnout
opatření pro zlepšení bezpečnostní situace;

Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
samostatně a odpovědně navrhovat řešení modelových situací na základě rámcového zadání;
do řešení problémů zahrnout úvahu o jejich etickém rozměru;
srozumitelně a přesvědčivě sdělovat odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním názoru na jejich
řešení.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

ČESKO. Úsnesení č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod.•  Základní:
ČESKO. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky.•  Základní:
ČESKO. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky.•  Základní:
Souček Vladimír a kol.. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané kapitoly krizového řízení.
Modul G.

•  Základní:

ČESKO. Zákon č. 200/1990 Sb. Zákon České národní rady o přestupcích.•  Základní:
ČESKO. Zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých
zákonů.

•  Základní:

ČESKO. Zákon č. 240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon).•  Základní:
ČESKO. Zákon č. 273/2008 Sb. Zákon o Policii České republiky.•  Základní:
ČESKO. Zákon č. 320/2015 Sb. Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně
některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru).

•  Základní:

ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník.•  Základní:
ČESKO. Zákon č. 553/1991 Sb. Zákon České národní rady o obecní policii.•  Základní:
BALABÁN, M. a kol. Bezpečnostní politika České republiky - výzvy a problémy. MVČR - AVIS,•  Rozšiřující:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  10:57



Strana: 3 / 3

2004.
BALABÁN, M. a kol. Proměny konceptu vnitřní bezpečnosti. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-
1175-9.

•  Rozšiřující:

Balabán, Miloš . Kapitoly o bezpečnosti. V Praze: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1440-3.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 4
Semestrální práce 25
Příprava na zápočet 19
Příprava na zkoušku 50
Kontaktní výuka 52

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 2. ročník -
EOB povinné
předměty

A 2 LS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Prezenční Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 2. ročník -
EOB povinné
předměty

A 2 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  10:57


